
58 ISSN 1677-7050 2 Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052500058

PORTARIA Nº 8.439, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08420.002371/2018-24, resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal JESSE JAMES
RODRIGUES FREIRE da função de Chefe da Delegacia de Polícia
Federal em Governador Valadares/MG, código FG-03, a partir de
21/05/2018.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.441, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08502.001986/2018-23, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a JOSÉ
MAURÍCIO COSTA COELHO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
176081, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe
Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento
no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20
de dezembro de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15
de maio de 2014, com proventos integrais e paridade correspondentes
ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a",
da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº
11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.442, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.010420/2018-03, resolve:

Conceder pensão por morte, vitalícia, a LUCIA CRISTINA
DE SOUZA SALUSTIANO BRINGEL, companheira do ex-servidor
ARNALDO SARAIVA, Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
matrícula SIAPE nº 179945, a partir de 23 de abril de 2018 (data do
óbito), nos termos dos artigos 217, inciso III, e 222, inciso VII, "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, I, da
CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da
Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.443, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08520.003205/2018-17 , resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal CARLOS CESAR
PEREIRA DE MELO da função de Chefe da Delegacia de Polícia de
Imigração/DREX/SR/PF/SE, código FG-03.

Designar o Delegado de Polícia Federal NILTON CEZAR
RIBEIRO SANTOS para a função de Chefe da Delegacia de Polícia
de Imigração/DREX/SR/PF/SE, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.444, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do
art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01,
de 02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08389.006307/2018-56, resolve:

Dispensar o Agente de Polícia Federal ANDERSON
VARGAS DE LIMA da função de Chefe do Núcleo de Polícia de
Imigração/DELEX/DPF/FIG/PR, código FG-03.

Designar o Agente de Polícia Federal VICTOR AULER
FERREIRA para a função de Chefe do Núcleo de Polícia de
Imigração/DELEX/DPF/FIG/PR, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.450, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08270.007945/2018-11, e em cumprimento à decisão proferida em
sede de tutela de urgência, nos autos da Ação Ordinária nº 0800814-
20.2018.4.05.8100-10ªVF/CE, observados os termos do Ofício nº
00275/2018/CAP/PUCE/PGU/AGU/JASA, da Procuradoria da União
no Estado do Ceará, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 25 de janeiro de 2018
(ajuizamento da ação), a MARLENE ALVES DA SILVA,
companheira do ex-servidor JOSÉ MIRANDA PINHEIRO, Agente
de Polícia Federal, Primeira Classe, Matrícula SIAPE nº 177956,
falecido em 10 de maio de 2010, nos termos da redação original do
artigo 217, I, "c", da Lei nº 8.112/1990 combinado com o artigo 40,
§ 7º, I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004
e critério de reajuste previsto no parágrafo único do artigo 6º-A, da
Emenda Constitucional nº 41/2003 (paridade), acrescentado pelo
artigo 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 175, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o artigo 110, VII,
do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 28
de fevereiro de 2018, com fulcro nas decisões judiciais acostadas nos
autos do Processo Administrativo nº 08650.003662/2013-11 ,
prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 0012079-94.2013.4.02.5001,
em tramitação na 4ª Vara Federal de Vitória, resolve:

Art. 1º Nomear, de forma precária, no cargo de Policial
Rodoviário Federal, Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão
"I", criado pela Lei nº 9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado
pelas Leis nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, nº 11.784, de 22
de setembro de 2008, nº 12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº
12.775, de 28 de dezembro de 2012, do Quadro Permanente deste
Departamento, sob o código de vaga nº 70059, LUDMILA
APARECIDA TAVARES, habilitada no concurso público
autorizado pela Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão - MPOG nº 100, de 8 de abril de 2013, objeto do Edital
nº 1-PRF - POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, de 11 de junho
de 2013, na forma disposta na Portaria MPOG nº 450, de 6 de
novembro de 2002, e autorização contida na Portaria MPOG n.º
255, de 15 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da
União n.º 157, em 18 de agosto de 2014, republicada no dia 19
de agosto de 2014, no Diário Oficial da União nº 158,
homologado pelo Edital nº 29/2014-PRF, de 22 de maio de 2014,
e autorização contida na Portaria MPOG nº 25, de 18 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 33, em 19 de
fevereiro de 2015, e homologado pelo Edital nº 40/2015-PRF, de
27 de outubro de 2015, e autorização contida na Portaria MPOG
nº 533, de 26 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União nº 227, em 27 de novembro de 2015, e homologado pelo
Edital nº 50/2016-PRF, de 18 de maio de 2016.

Art. 2º Determinar sua lotação na Superintendência
Regional de Polícia Rodoviária Federal no Mato Grosso - DEL. 04
- Delegacia de Diamantino.

Art. 3º Subdelegar ao Superintendente Regional de Polícia
Rodoviária Federal a competência para dar posse à candidata ora
nomeada.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência
justificada do Superintende Regional da Polícia Rodoviária Federal
e/ou de seu substituto, os poderes da subdelegação passam a ser
conferidos ao Chefe de Recursos Humanos ou Chefe do Núcleo de
Administração de Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 2671 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
AMÉRICO ANTÔNIO DA SILVA CABRAL, matrícula SIAPE nº
1074354, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na Superintendência Regional em
Minas Gerais, considerando o disposto no Processo nº
0 8 6 5 6 . 0 5 6 9 4 5 / 2 0 1 8 - 11 .

Nº 2673 - Tornar sem efeito a PORTARIA nº 489 DE 25 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU nº 99 de 27 de fevereiro de 2015, que
alterou a PORTARIA nº 254. de 07 de maio de 2001, publicado no
Diário Oficial da União nº 88-E de 08 de maio de 2001, referente à
aposentadoria do servidor AFRÂNIO DA SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1073277, tendo em vista as informações constantes no
processo n° 08655.004255/99.

Nº 2674 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
PEDRO AIRTON ARAUJO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0165856, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na
SRPRF/RS, considerando o disposto no Processo nº
08.660.024.901/2018-62

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 96, DE 24 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 1º, inciso XIV, da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 3°, inciso
IV e § 1° da Lei n° 10.520/2002 e no art. 10, § § 1° e 3° do Decreto
n° 5.450/2005, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes servidores para exercerem, no
âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, as funções de
PREGOEIRO (a):

I - Marciel Rubens da Silva - Matrícula n° 17.884;
II - Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima - Matrícula

n° 22.302.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para constituírem no

âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, a equipe de
apoio aos pregoeiros:

I - Bruno de Sousa Trindade - Matrícula n° 82.429;
II - Carlos Augusto de Freitas Gissoni - Matrícula n°

20.494.
III - Daniel Yoshimitsu Kuwae - Matrícula n° 82.396;
IV - Leonardo da Costa Lopes - Matrícula n° 22.429;
Art. 3° As designações constantes nos arts. 1° e 2° desta

Portaria vigorarão por 1(um) ano, admitindo-se reconduções, a
critério da autoridade competente.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 458, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.009554/2018-54, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Subprocuradora-geral da República e Procuradora Federal dos
Direitos do Cidadão, DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO
PEREIRA, no período de 5 a 9 de junho de 2018, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da 1ª reunião do Conselho Reitor da Federação Ibero-
americana de Ombudsman (FIO) e do IV Congresso Internacional do
Programa Regional de Apoio às Defensorías del Pueblo da Ibero-
américa (PRADPI), a realizarem-se entre os dias 6 e 8 de junho de
2018, na cidade de Alcalá de Henares, Madri, Espanha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052500059

§ 1º Os custos com hospedagem estão a cargo do
PRADPI.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio das passagens aéreas e de ½ (meia) diária por dia de
afastamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 460, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.009134/2018-78, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador Regional da República e Procurador Federal dos
Direitos do Cidadão Adjunto, JOÃO AKIRA OMOTO, no período de
30 de maio a 2 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Seminário "Prevenção ao Genocídio e Atrocidades Massivas e
Proteção de Grupos em Situação de Vulnerabilidade: Pessoas
Deslocadas e Migrantes na América Latina", a realizar-se entre os
dias 31 de maio e 1º de junho de 2018, na Cidade da Guatemala,
Guatemala.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslado,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Instituto Auschwitz para
Paz e Reconciliação (AIPR).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 466, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.019524/2016-94, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República AGEU
FLORÊNCIO DA CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições,
representar o Ministério Público Federal nas audiências de instrução
do Processo Administrativo Disciplinar nº 0006818-
36.2016.2.00.0000, a realizarem-se nos dias 24 e 25 de maio de 2018,
a partir das 9 horas, na sala de Sessões do Plenário do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, para oitiva de testemunhas e
interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em
vigor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios descritos no
caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 74, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora MARLISE SCHEID SAUSEN, Técnica
do MPU/Administração, matrícula nº 6.414-9, para o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador
Regional da República Fábio Bento Alves, exonerando, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete GABPRR17.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 244, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 22 de maio de 2018, a
servidora KARINE DUARTE E SILVA, requisitada do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1º Região, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM002, da
Procuradoria da República no município de Feira de Santana.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 377, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a contar de 22/05/2018, ARISLENA MARIA
ELMIRO MARTINS PORTELA, matrícula 12565, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança
Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Dispensar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula
6195, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Estado
do Ceará.

Designar MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula
9863, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança Assistente Nível II, FC-2, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Designar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula
6195, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia
de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 159, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Memorando n. 13/2018/ITB/GO, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora DANIELE CLEMENCIA
LOBO, matrícula n. 27453, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPRM1, da Procuradoria
da República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO
ROSA, matrícula n. 27454, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 195, DE 23 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar JUDAS TADEU SOARES DE FARIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
29286-9, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Teófilo
Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar JUDAS TADEU SOARES DE FARIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
29286-9, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 129, DE 23 DE MAIO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da
República SILVIA REGINA PONTES LOPES ACIOLI; resolve:

Designar KARINNE AZEVEDO DE MEDEIROS, ocupante
do cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 18.207-9, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR17, da Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 566, DE 24 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar ANGELO DE LUCA PROPATO, matrícula
5900, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da
República, Dr. Fabio de Lucca Seghese (GABPR4-FLS), desta
Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear ISABELA ALVES DAUDT, Bacharel em
Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Fabio de Lucca
Seghese (GABPR4-FLS), desta Procuradoria da República.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA
ROCHA PEDROZA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25263, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 891, DE 24 DE MAIO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº 485, de
29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho
Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano para substituir, com
acumulação, no Ofício titularizado pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre, no período de
25.5.2018 a 10.6.2018, em razão de participação em conferência
(Portaria 709, de 2.5.2018).

Art. 2º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Manoel
Jorge e Silva Neto para substituir, com acumulação, no Ofício
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare
Barbosa Melo, no período de 25.5.2018 a 30.5.2018, em razão da
fruição de férias pela titular.

Art. 3º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Manoel
Jorge e Silva Neto para substituir, com acumulação, no Ofício
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare
Barbosa Melo, no período de 4.6.2018 a 8.6.2018, em razão de
reunião de grupo de trabalho (Portaria 2.142, de 7.12.2017).

Art. 4º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas
Bazzo Torres para substituir, com acumulação, no Ofício titularizado
pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo, no
período de 11.6.2018 a 30.6.2018, em razão a fruição de férias pela
t i t u l a r.

Art. 5º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria
Aparecida Gugel para substituir, com acumulação, no Ofício
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Soares
de Oliveira e Almeida Nobre, no período de 11.6.2018 a20.6.2018,
em razão da fruição de férias pela titular.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 888, DE 23 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001783.2018.02.900/9, resolve:

Art.1º Exonerar a servidora TATIANA SAMPAIO DUARTE
GUIMARÃES, matrícula nº 6004745, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 38º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



